令和４年度 第１回東海村文化財保護審議会 会議録

１ 開催日時
令和４年１２月２２日（木)

１３時３０分から１５時００分まで

２ 場 所 東海村歴史と未来の交流館 活動室２

３ 出席者
文化財保護審議会委員 ８名

教育委員会 ５名

４
公 開 又 は

非公開の別
公開

５ 議 題

１ 開 会

２ あいさつ

３ 報 告

（１）  新規村指定文化財 ５件

（竹瓦新田並畠二成帳，竹瓦村判別絵図，

常州久慈群亀下村御検地帳，笠を被る男子埴輪，

三角巾形冠を被る武人埴輪）

（２）  新規県指定文化財 １件

（堀米Ａ遺跡出土硬玉製大珠）

４ 議 事

（１）  文化財保護・活用計画について

（２）  村指定文化財候補について

５ その他

６ 閉 会

６ 内 容

３．報 告

（１）新規村指定文化財 ５件

・事務局より説明。

（２）新規県指定文化財 １件

・堀米Ａ遺跡翡翠製大珠が県指定文化財に決定。

４．議 事

（１）文化財保護・活用について

・現代史を残すという観点では，村長の言葉や行動も重

要で，歴史を学ぶ良い材料になるのでは。

（５）村指定文化財候補について

・指定候補として挙げた，「常州那賀郡舟場村御検地帳」，

「ヤンサマチに関する資料」２件について，重点的に

調査をしていきたい。